
ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 20 de Junho de 2023 - Nº 6707  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

DA VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será da data de sua 

assinatura até a data da efetivação do pagamento integral do objeto 

pactuado e o efetivo cumprimento das obrigações das partes. 

  

DO VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). 
  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Órgão: 028 - Fundação 

Municipal de Ação Cultural; Unidade Orçamentária 001 – Fundação 

Municipal de Ação Cultural; Classificação Programática: 

13.392.0025.2004 - Fomentar à Cultura; Elemento de Despesa: 

33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE6D079D 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0176/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.050253/2023. 

 

Objeto: Aquisição de Material Laboratorial. 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 07/07/2023 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

DIVANILDA GUEDES DE FARIAS  

Pregoeira/ALICCR 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2B52451 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE 

MACEIÓ - SIMA 

PORTARIA Nº. 033/2023. MACEIÓ/AL, 19 DE JUNHO DE 

2023. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE MACEIÓ - SIMA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

  

RESOLVE: 
  

DESIGNAR os servidores públicos municipais abaixo elencados 

para, no prazo de 15(quinze) dias, instaurar Sindicância 

Administrativa para apurar os fatos narrados no PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06800.052105/2023, conforme 

determinado pelos artigos 171 a 173 da Lei Municipal nº. 4.973/2000. 

I - EDNO LINO DA SILVA, ocupante do cargo de Diretor 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, matrícula nº 096.4859-3, 

CPF nº 047.989.914-22; 

II – CHARLES DOUGLAS UMBELINO ALMEIDA, ocupante do 

cargo de Eletricista, matrícula nº 19054-3, CPF nº 723.986.804-44; 

III - KLARISSA DIAS ALVES, ocupante do cargo de Assessora, 

matrícula nº 964820-8; CPF nº 033.613.004-01. 

  

Parágrafo Único -A Presidência desta Comissão será exercida pelo 

servidor público minicipal, Sr. EDNO LINO DA SILVA. 

  

Maceió/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

CAMILA SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ILUMINA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0D3C7586 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: MENEZES ALMEIDA DIAS 

ODONTOLOGIA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

49.698.140/0001-74, situada na Rua Santa Luzia, nº. 390 – Bairro: 

Tabuleiro do Martins – Maceió/AL. – CEP Nº. 57.060-150, com 

atividade ODONTOLÓGICA. Torna público que requereu a 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE 

OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “ODONTO 

MAIS”, situado na Rua Santa Luzia, nº. 390 – Bairro: Tabuleiro do 

Martins – Maceió/AL. – CENº. 57.060-150. – Não foi solicitado 

Estudos Ambientais. 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2C750B80 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0405/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 075/2023. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.061799/2021. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa SUPRI NORDESTE 

COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE VOIP APARELHOS TELEFÔNICOS para atendimento aos diversos órgãos e 

entidades da administração pública do Município de Maceió. 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) - 80% 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO (R$) 

1 

Aparelho telefônico IP de mesa; Funcionalidades SIP; 

Display LCD; Identificador de chamadas; Suporte aos 

protocolos: SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, 

DHCP; Com fonte de alimentação bivolt automática 

inclusa; Com 2 (duas) Interfaces de rede de no mínimo 100 

Mbps; Configuração de rede - Estática, DHCP ou PPPoE 

(ADSL); Interoperabilidade com os principais IP PBX e 

plata-formas Asterisk ou similar Open Source, Softswit-ch; 

Compatível com o protocolo SIP, Suporte um QoS 

(Qualidade de Serviço) e VAD (Voice Active Detection); 

Suporte aos Codecs de voz: G.723.1, G.729 A/B, G.726-32, 

G.722 (banda larga), iLBC, in band e out ofband DTMF; 

Suporte a atualizaçãode firmware. Aparelho similar, 

equivalente ou de melhor qualidade conforme Marca e 

modelo de referência: Grandstream GXP1610 APARELHO 

TELEFÔNICO IP DE MESA 

UND 309 GRANDSTREAM GXP1610 R$ 239,00 



ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 20 de Junho de 2023 - Nº 6707  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

3 

Aparelho Telefônico IP de Mesa com tela Touchscreen com as 

seguintes características: PROTOCOLO/PADRÕES SIP 

RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, HTTP/HTTPS, ARP, 

ICMP, DNS (registro A, SRV, NAPTR), DHCP, PPPoE, 

TELNET, TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, LLDP, LDAP, TR 

802.1x, TLS, SRTP; Interfaces de rede Portas de 10/100/1000 

Mbps com comutador duplo e PoE integrado; TELA 

Touchscreen LCD TFT capacitiva de 7 pol (1024*600) (5 

pontos); CÂMERA CMOS com resolução MP inclinável com 

obturador de privacidade; BLUETOOTH Com Bluetooth 

integrado 4.0 + EDR; WI-FI Com Wifi integrado 802.11 b/g/n 

Portas auxiliares Conector RJ9 (que permite EHS com fones 

Plantronics), fones estéreo 3.5 mm com microfone, 2 x USB, 

SD, mini HDMI; TECLAS DE RECURSOS 2 teclas de função 

VOLUME +/-, 3 teclas Android exclusivas para HOME (iní 

MENU e BACK (voltar); Codecs de voz Codec Suporta 

G.711µ/a, G.722 (banda larga), G.726-32, G.729, iLBC, Opus, 

DTMF em banda e fora de banda (em áudio, RFC2833, SIP 

INFO), VAD, CNG, AEC, 4 Touchscreen com as seguintes 

características: SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, 

HTTP/HTTPS, ARP, ICMP, DNS (registro A, SRV, NAPTR), 

DHCP, PPPoE, TELNET, TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, 

LLDP, LDAP, TR-069, Portas de 10/100/1000 Mbps com 

comutador Touchscreen LCD TFT capacitiva de 7 pol CMOS 

com resolução MP inclinável com Com Bluetooth integrado 

4.0 + EDR; Conector RJ9 (que permite EHS com fones 

Plantronics), fones estéreo 3.5 mm com microfone, 2 x USB, 

SD, mini HDMI; , 3 teclas Android exclusivas para HOME 

(início), Suporta G.711µ/a, G.722 (banda larga), 32, G.729, 

iLBC, Opus, DTMF em RFC2833, SIP INFO), VAD, CNG, 

AEC, PLC, AJB, AGC; Codec de vídeo e recursos UNIDADE 

84 38 H.264 BP/MP/HP, H.263 CIF/QCIF, resolução de vídeo 

HD de até 720p, taxa de quadros de até 30 fps, taxa de bits de 

até 2 Mbps, videoconferência de três vias, anticintilação, foco 

automático e exposição automática, PIP (Picture-in-Picture), 

exibição na tela, bloqueio da câmera, captura/armazenamento 

de imagem fixa, gravação de vídeo, indicador visual de 

mensagem de voz; Recursos de telefonia Espera, transferência, 

encaminhamento (incondicional/sem resposta/ocupado), 

chamada em espera para transferência/captação de chamadas, 

audioconferência de 6 vias, exibição de chamadas 

compartilhadas (SCA, sharedcallappearance)/exibição de linhas 

transferidas (BLA, bridgedlineappearance), MPK virtual, 

agenda para download (XML, LDAP), chamada em espera, 

histórico de chamadas, botão chefe - secretária virtual, plano de 

discagem flexível, uso compartilhado de recursos, toques 

musicais personalizados, redundância de servidores e failover; 

Protocolo SIP 2.0; APLICATIVOS Skype, Google Hangouts, 

Microsoft Lync, navegador da Web, Adobe Flash, Facebook, 

Twitter, YouTube, notícias, previsão do tempo, ações, rádio da 

Internet, Pandora, Last.fm, Yahoo, Flickr, Photobucket, 

despertador, Google Agenda, importação/exportação de dados 

do celular via Bluetooth, etc. API/SDK disponível para 

desenvolvimento avançado de aplicativos personalizados; 

IMPLEMENTAÇÃO DE APLICATIVOS Permite o 

desenvolvimento, download e 5 IF/QCIF, resolução de vídeo 

HD de até 720p, taxa de quadros de até 30 fps, taxa de bits de 

até 2 Mbps, videoconferência de três vias, anticintilação, foco 

automático e exposição Picture), exibição na tela, bloqueio da 

câmera, ptura/armazenamento de imagem fixa, gravação de 

vídeo, indicador visual de Espera, transferência, 

encaminhamento (incondicional/sem resposta/ocupado), 

transferência/captação de chamadas, 39 nferência de 6 vias, 

exibição de sharedcallappearance)/exibição de linhas 

transferidas (BLA, bridgedlineappearance), MPK virtual, 

agenda para download (XML, LDAP), chamada em espera, - ia 

virtual, plano de discagem flexível, uso compartilhado de 

recursos, redundância de servidores e failover; Skype, Google 

Hangouts, Microsoft Lync, Twitter, YouTube, notícias, 

Internet, Pandora, Last.fm, Yahoo, Flickr, Photobucket, 

despertador, Google Agenda, importação/exportação de dados 

do celular via Bluetooth, etc. API/SDK disponível o de 

IMPLEMENTAÇÃO DE APLICATIVOS Permite o 

desenvolvimento, download e CONFERE COM ORIGINAL 

Documento assinado eletronicamente por GERNAN ANGELO 

BARROS SOUSA, Mat. 955467-0 em 19/08/2021 às 14:30:24. 

Página 7 execução de vários aplicativos compatíveis com o 

sistema operacional Android no mínimo 4.2 no dispositivo 

integrado com controle de provisionamento; Áudio em HD, 

aparelho e viva-voz com suporte a áudio em banda larga; 

Suporte de base integrado com vários ângulos ajustáveis e 

suporte de parede; QoS, qualidade de serviço de camada 2 

(802.1Q, 802.1p) e camada 3 (ToS, DiffServ, MPLS); 

SEGURANÇA Controle de acesso de usuário e administrador, 

autenticação baseada em MD5 e MD5-sess, arquivo de 

configuração com criptografia AES de 256 bits, TLS, SRTP, 

HTTPS, controle de acesso a mídia 802.1x; Suporte a idiomas; 

-Upgrade de firmware via TFTP/HTTP/HTTPS ou 

carregamento HTTP local, provisionamento em massa usando 

um arquivo de configuração XML com criptografia TR-069 ou 

AES; -Fonte de alimentação inclusa, universal Entrada 100-240 

VCA 50-60Hz; Saída 12 VCD, 1,5 A PoE+ (802.3at) Tensão 

máxima de entrada: 57 V; Classe 4, RCLASS=63,4O, 12,95–

25,5 W; -Operação: 0 ºC a 40ºC, Armazenamento: -10 ºC a 

60ºC, Umidade: 10% a 90% sem condensação; 40 

CONFORMIDADE FCC: Part 15 (CFR 47) Class B; UL 

60950 (fonte de alimentação) CE: EN55022 Class B, EN55024, 

EN61000-3-2, EN61000 EN60950-1, EN62479, RoHS C-

TICK : AS/NZS CISPR 22 Class B, AS/NZS CISPR 24; 

OUTRAS ESPECIFICAÇÕES -Portas Gigabit, áudio e vídeo 

em HD, navegador da Web integrado, Wifi integrado, PoE e 

câmera CMOS inclinável. 

UND 84 GRANDSTREAM GXV 3370 R$2.225,00 

4 

Aparelho telefônico sem fio VoIP com capacidade para 1 linha 

fixa, 4 contas IP e 5 ramais sem fio DECT (Digital 

EnhancedCordlessTelecommunications); O equipamento deve 

ser fornecido com 1 ramal DECT; Configuração através de 

navegador de internet através do protocolo HTTP; Identificador 

de chamada incorporado DTMF e FSK; Capacidade para até 5 

ramais em fio DECT (Digital 

EnhancedCordlessTelecommunications); Capacidade 

incorporada de até 4 (quatro) contas IP; Codecs de áudio 

UND 85 
GRANDSTREAM DP 752 + DP 722 

COM FONTE INCLUSA 
R$ 670,00 



ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 20 de Junho de 2023 - Nº 6707  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

G.711U/A, G.729, G.726, G.723, G.722 e iLBC; Alimentação 

90 - 240 VAC Bivolt automática, 50 ou 60Hz; Potência 

máxima de 20 W; Aparelho similar, equivalente ou de melhor 

qualidade conforme Marca e modelo de referência: 

GrandstreamDP750 APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO 

VOIP 

                    

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 14 de Junho 2023. 

  

Maceió/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EAEFFB6A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0408/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 075/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.061799/2021. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa STAR NETWORKS 

COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE VOIP APARELHOS TELEFÔNICOS, para atendimento aos diversos órgãos e 

entidades da administração pública do MUNICÍPIO DE MACEIÓ. 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) - 80% 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO (R$) 

02 

APARELHO TELEFÔNICO IP DE MESA Cor: preto; Conexão 

USB, USB Controle Remoto de chamadas 

(Atendimento/ignorar/finalizar/estacionar, rediscagem, mudo e 

controle de volume); Compatível com Windows e Mac OS; Cabo 

com no mínimo 2 metros; Tiara com ajuste de adaptação 

ergonômica à cabeça; Protetor auricular em courino; Proteção 

contra choque acústico; - Impedância mínima de 32 Frequência de 

resposta (fones de ouvido) 42 17000Hz; Nível de pressão sonora 

(SPL) 95 dB; - Impedância 2 k Frequência de resposta (Microfone) 

90 Padrão de Aparelho qualidade conforme PlantronicsBlackwire 

C3215 HEADSET MONOAURICULAR USB, USB 3,5 mm Cor: 

preto; Conexão USB, USB-C e 3,5 mm; Controle Remoto de 

chamadas (Atendimento/ignorar/finalizar/estacionar, rediscagem, 

mudo e controle de volume); Compatível com Windows e Mac 

OS; Cabo com no mínimo 2 metros; Tiara com ajuste de adaptação 

ergonômica à cabeça; Protetor auricular em courino; Proteção 

contra choque acústico; -Headphone: Impedância mínima de 32 Ω 

Frequência de resposta (fones de ouvido) 42 – 17000Hz; Nível de 

pressão sonora (SPL) 95 dB; -Microfone: Impedância 2 kΩ; 

Frequência de resposta (Microfone) 90 – 15000 Hz Padrão de 

captação (Cancelamento de ruído); Aparelho similar, equivalente 

ou de melhor qualidade conforme Marca e modelo de referência: 

PlantronicsBlackwire C3215; HEADSET MONOAURICULAR 

USB, USB 3,5 mm 3 Tiara com ajuste de adaptação ergonômica à 

cabeça; – 15000 Hz captação (Cancelamento de ruído); Marca e 

modelo de referência: HEADSET MONOAURICULAR USB, 

USB-C e 

UND 144 PLANTRONICS R$ 400,00 

  

COTA RESERVADA ( PARTICIPAÇÃO ME E EPP– 20%) 
  
GRUPO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ MODELO/ FABRICANTE VALOR UNITÁRIO (R$) 

06 

APARELHO TELEFÔNICO IP DE MESA Cor: preto; Conexão 

USB, USB-C e 3,5 mm; Controle Remoto de chamadas 

(Atendimento/ignorar/finalizar/estacionar, rediscagem, mudo e 

controle de volume); Compatível com Windows e Mac OS; Cabo 

com no mínimo 2 metros; Tiara com ajuste de adaptação 

ergonômica à cabeça; Protetor auricular em courino; Proteção 

contra choque acústico; -Headphone: Impedância mínima de 32 Ω 

Frequência de resposta (fones de ouvido) 42 – 17000Hz; Nível de 

pressão sonora (SPL) 95 dB; -Microfone: Impedância 2 kΩ; 

Frequência de resposta (Microfone) 90 – 15000 Hz Padrão de 

captação (Cancelamento de ruído); Aparelho similar, equivalente 

ou de melhor qualidade conforme Marca e modelo de referência: 

PlantronicsBlackwire C3215; HEADSET MONOAURICULAR 

USB, USB 3,5 mm 3 Tiara com ajuste de adaptação ergonômica à 

cabeça; – 15000 Hz captação (Cancelamento de ruído); Marca e 

modelo de referência: HEADSET MONOAURICULAR USB, 

USB-C e 

UND 36 PLANTRONICS R$ 400,00 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 14 de Junho 2023. 

  

Maceió/AL, 19 de Junho de 2023. 

  

 


